11
18

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 06 февраля 2025 года № 70-па
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 27.03.2017 № 124-ПА
В целях регулирования условий оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Шелеховского района спортивная школа «Юность», в соответствии со статьями  135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 7, 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35, 49 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение об оплате труда руководителя и работников муниципального бюджетного учреждения  дополнительного образования Шелеховского района спортивная школа «Юность» и иных выплатах, утвержденное  постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 27.03.2017 № 124-па (далее – Положение), следующие изменения:

1) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 1,0 устанавливается тренерам с учетом учебной нагрузки на период не более двух лет в следующих случаях:
1) молодым специалистам, возраст которых не превышает 35 лет, впервые приступившим к работе в учреждении в должности тренера в соответствии с полученным дипломом государственного образца об окончании учебного заведения высшего или среднего профессионального образования по направлению «физическая культура и спорт», в том числе имеющим трудовой стаж, полученный в период обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессионального обучения;
2) специалистам, имеющим квалификацию по специальности по направлению «физическая культура и спорт» либо квалификацию по иной специальности и дополнительное профессиональное образование по направлению «физическая культура и спорт», у которых отсутствует квалификационная категория по результатам аттестации на основании следующих обстоятельств:

в связи с отсутствием общего двухлетнего стажа работы по направлению «физическая культура и спорт»;
в связи с отсутствием двухлетнего периода со дня выхода специалиста на работу из отпуска по беременности и родам или из отпуска по уходу за ребенком;

3) лицам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «физическая культура и спорт» и успешно прошедшим промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения, допущенным в установленном порядке к занятию деятельностью по направлению «физическая культура и спорт».»;
2) дополнить пунктом 25.2 следующего содержания:

«25.2. Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы, указанный в пункте 25 настоящего Положения, устанавливается на определенный период времени (месяц, квартал, год) в течение соответствующего календарного года.»;

3)  пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 1,0 устанавливается инструкторам-методистам на период не более двух лет при условии осуществления педагогической деятельности по основному месту работы в следующих случаях:

1) молодым специалистам, возраст которых не превышает 35 лет, впервые приступившим к работе в учреждении в соответствии с полученным дипломом государственного образца об окончании учебного заведения высшего или среднего профессионального образования по направлению «физическая культура и спорт», в том числе имеющим трудовой стаж, полученный в период обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессионального обучения;

2) специалистам, имеющим квалификацию по специальности по направлению «физическая культура и спорт» либо по иной специальности и дополнительное профессиональное образование по направлению «физическая культура и спорт», у которых отсутствует квалификационная категория по результатам аттестации на основании следующих обстоятельств:

в связи с отсутствием общего двухлетнего стажа работы по направлению «физическая культура и спорт»;
в связи с отсутствием двухлетнего периода со дня выхода специалиста на работу из отпуска по беременности и родам или из отпуска по уходу за ребенком;

3) лицам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «физическая культура и спорт» и успешно прошедшим промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения, допущенным в установленном порядке к занятию деятельностью по направлению «физическая культура и спорт».»;

4)  пункт 74  дополнить   подпунктом 5  следующего содержания:

«5) стимулирующая выплата по результатам профессиональной деятельности»;
5)  пункт 91 изложить в следующей редакции:
«91. Стимулирующая выплата по результатам профессиональной деятельности устанавливается работникам учреждения на основе показателей и критериев эффективности деятельности педагогических и иных работников  учреждения в соответствии с Приложением 9 к настоящему Положению.

При изменении периодичности оценки эффективности деятельности работников  учреждения и (или) месяца рассмотрения документов для оценки эффективности деятельности работников учреждения распорядительным актом  учреждения устанавливается переходный период для регулирования возникающих вопросов по установлению выплаты вознаграждения по итогам работы.»;
6) дополнить пунктами  91.1 – 91.8 следующего содержания:
          «91.1. Не допускается установление стимулирующих выплат работникам учреждения в связи с наступлением праздничных дней, в связи с юбилейными датами, а также иными событиями, не связанными с трудовой деятельностью работников.

91.2. Определение размеров выплат стимулирующего характера, оценка достигнутых показателей эффективности деятельности каждого работника осуществляется комиссией, созданной в учреждении. Комиссия формируется из председателя комиссии, которым является руководитель учреждения, и членов комиссии. В состав комиссии включается председатель представительного органа работников.

91.3. Каждому показателю и критерию эффективности деятельности работников учреждения комиссией присваивается определенное количество баллов. На основании подтверждающих документов подсчитывается количество набранных баллов каждым работником учреждения в отдельности. Стоимость одного балла определяется путем деления выделенного объема средств на выплаты стимулирующего характера на общее количество баллов, набранных всеми работниками учреждения.

91.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который утверждается председателем комиссии. На основании протокола комиссии руководитель учреждения издает приказ о распределении выплат вознаграждения по итогам работы, а также обеспечивает гласность в вопросах определения подходов и критериев их установления.

91.5. Комиссия рассматривает письменное обращение работника учреждения по вопросам выплат стимулирующего характера и направляет ответ работнику в течение 15 календарных дней со дня получения соответствующего обращения.

91.6. При принятии решения о дисциплинарном взыскании к работнику учреждения выплата  стимулирующего характера снижается сроком на один календарный месяц со дня принятия соответствующего решения (издания распорядительного акта о привлечении к дисциплинарной ответственности) в следующем порядке:

при замечании на 50 процентов;

при выговоре на 100 процентов.

91.7. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в абсолютном значении либо в процентном отношении к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника учреждения.

91.8. При выходе на работу работника учреждения из отпуска по беременности и родам или из отпуска по уходу за ребенком на основное место работы в учреждение действие оценки  эффективности его деятельности перед уходом в отпуск по беременности и родам или в отпуск по уходу за ребенком пролонгируется  до момента установления выплаты вознаграждения по итогам работы в общем порядке за отчетный период, установленный   локальным нормативным актом учреждения.

В указанной ситуации руководитель учреждения принимает решение о досрочной выплате вознаграждения по итогам работы работнику учреждения со дня его выхода на работу из отпуска по беременности и родам или  из отпуска по уходу за ребенком в соответствии с последней оценкой эффективности его деятельности при условии наличия у  него квалификационной категории.»;

7) в таблице «Размеры дифференциации заработной платы работников

 учреждения к профессии рабочего первого разряда, получающего заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда, установленного действующим законодательством, с применением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области» Приложения 1  к  Положению раздел «Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников»  исключить;

8)  таблицу  «Педагогическим работникам и работникам физической культуры и спорта» приложения 9  к Положению  изложить в следующей редакции:
«Педагогическим работникам и работникам физической культуры и спорта
	№ п/п
	Критерий
	Показатель
	Балл

	1.
	Интенсивность и высокие показатели работы
	Личное участие в научно-практических конференциях, конкурсах (в т. ч. профессиональных), семинарах:

	- муниципальный уровень
	1

	- региональный уровень
	3

	- Всероссийский уровень
	5

	Участие в организации районных  спортивно-массовых мероприятий, прием испытаний ВФСК ГТО.

Организация физкультурно-массовых мероприятий  для различных групп населения Шелеховского района

Проведение конкурсов, направленных на пропаганду физической культуры и спорта среди различных групп населения  Шелеховского района
	1 (за каждое)
1

1

	Сохранность контингента
	1 -  за курируемое отделение

	Работа с родительской общественностью (проведение совместных мероприятий, родительских собраний и другое)
	 1  (за каждое)

	Консультативная, методическая  помощь учителям образовательных организаций, инструкторам физической культуры дошкольных образовательных учреждений, тренерам по спорту сторонних организаций
	2

	Разработка и контроль реализации  дополнительных образовательных программ спортивной подготовки, общеразвивающих программ, изучение, обобщение и внедрение передового опыта
	2

	Организация работы и контроль по составлению и реализации  тренировочных планов  по отделениям и этапам спортивной подготовки, планов тренеров-преподавателей по самообразованию и освоению новых технологических процессов
	2

	Организация работы по повышению уровня профессиональных знаний работников учреждения по направлению деятельности, путем обучения  на курсах повышения квалификации, семинарах, и т.д., в том числе по ВФСК ГТО
	2

	Сопровождение процедуры аттестации педагогических работников и работников физической культуры и спорта
	1

	Участие  полного состава  команды по игровым видам спорта в  официальных спортивных соревнованиях:

	межмуниципальный уровень -  победитель, призер
	5

	- региональный уровень – победитель, призер
	7

	- межрегиональный уровень – победитель, призер
	10

	- Всероссийский уровень победитель, призер
	15

	Деятельность в составе экспертных комиссий (групп, советов и др.):

	- внутришкольный уровень
	1

	-муниципальный уровень
	3

	- региональный уровень
	5

	Участие в судействе соревнований различных уровней:

	- муниципальный, межмуниципальный
	2

	- региональный, межрегиональный
	5

	- Всероссийский
	7

	Участие в организации соревнований  различных уровней

	- внутришкольные
	1

	- муниципальные
	2

	- региональные
	5

	Соблюдение  сроков и порядка предоставления всех видов отчетности, журналов посещение

Не соблюдение сроков и порядка предоставления всех видов отчетности, журналов посещение
	2

-2

	Уровень исполнительской дисциплины
	1

	Иные критерии

»;

6)  приложение 11 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение 11

к Положению об оплате труда

руководителя и работников

муниципального

бюджетного учреждения

дополнительного образования

Шелеховского района

спортивная школа «Юность»   и иных выплатах
Выплаты (надбавки) за  выполнение особо важных заданий работникам учреждения, связанных  с деятельностью учреждения по исполнению требований законодательства, иной деятельностью учреждения

	№ п/п
	Перечень

особо важных заданий
	Размер надбавки с учетом

районного коэффициента к

заработной плате и

процентной надбавки к

заработной плате за

отработанный месяц при

выполнении особо важного

задания

	1.
	Ведение документации по гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций, в т.ч. ведение документации по проведению категорирования учреждения в рамках антитеррористической защищенности и иных мероприятий в рамках антитеррористической защищенности
	20 процентов минимального размера оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

	2.
	Размещение и ведение в актуальном состоянии информации о деятельности учреждения на сайте учреждения, размещение информации в социальных сетях
	20 процентов

минимального размера

оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

	3.
	Размещение и ведение в актуальном состоянии информации, связанной с деятельностью учреждения, в одной информационной системе
	20 процентов

минимального размера

оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

	4.
	Ведение антидопинговой работы в учреждении, координация работы на портале Российского антидопингового агентства РУСАДА.
	20 процентов

минимального размера

оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

	5.
	Ведение документации по пожарной безопасности
	20 процентов

минимального размера

оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

	6.
	Организация мероприятий по профилактике правонарушений у несовершеннолетних, в том числе для детей, состоящих в банке данных СОП, и их родителей (законных представителей)
	20 процентов

минимального размера

оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

	7.
	Заливка  и чистка  льда   на хоккейном корте в зимний период
	70 процентов

минимального размера

оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

	8.
	Ремонт спортивного инвентаря и оборудования по одному направлению
	20 процентов

минимального размера

оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

	9.
	Организация физкультурных и спортивных мероприятий для жителей Шелеховского района старше 60 лет
	20 процентов

минимального размера

оплаты труда,

установленного

федеральным

законодательством

Примечание:

 1) при выполнении особо важного задания работники получают указанные в таблице надбавки сверх минимального размера оплаты труда и сверх дифференциации (при наличии у работника дифференциации заработной платы);

  2) в случае выполнения одного вида особо важного задания одновременно двумя и более работниками размер надбавки, указанный в таблице, делится на соответствующее количество работников в соотношении, установленном распорядительным актом учреждения в зависимости от объема выполняемой работы.
3) не допускается поручать одному работнику  учреждения в один период времени несколько видов особо важных заданий, предусмотренных перечнем.»
2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник»,  размещению  на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1  января 2025 года.

Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                  М.Н. Модин